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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybral téma: Znalost první pomoci

trenérů dětí a mládeže. Toto téma jsem zvolil proto, že se rychlostní kanoistice

věnuji od útlého dětství a věnuji se ji v určité míře do teď, i když ne již vrcholově

nýbrž výkonnostně. V současné době působím v mém mateřském oddíle

TJ Prazdroj Plzeň jako pomocný trenér dětí a mládeže.

Teprve, až když jsem okusil na vlastní kůži práci trenéra, poznal jsem,

jakou zodpovědnost to sebou přináší a jaká úskalí se mohou vyskytovat v celém

tréninkovém procesu a to zejména u dětí, které je někdy velmi těžké ohlídat.

Rychlostní kanoistika je velmi náročný a komplexní sport, který je prováděn

na stojatých nebo mírně tekoucích vodách, avšak jeho náročnost vyžaduje

komplexní tělesnou přípravu, která probíhá i mimo vodu. Jedná se o běh,

posilování, plavání, běh na lyžích atd. Toto sebou samozřejmě přináší další

nebezpečí zranění či nenadálé události, se kterou by si měl být zkušený trenér

umět poradit.

V této bakalářské práci proto budu zkoumat, jakou mají trenéři úroveň

znalostí v poskytování první pomoci a pokusím se vytvořit školení, které by

pomohlo jejich znalosti a dovednosti v této oblasti zdokonalit.

V teoretické části si představíme rychlostní kanoistiku, její historii

a objasníme si, jak tento sport vlastně vypadá. Dále se zaměříme na vzdělávání

trenérů rychlostní kanoistiky a věkové kategorie, ve kterých závodí rychlostní

kanoisté.

Další část mé bakalářské práce se bude zabývat samotnou první pomocí,

její definicí a rozdělením. Obsahem jsou i základní informace o zdravotnické

záchranné službě a záchranném řetězci. V neposlední řadě si představíme

i platnou legislativu zaměřující se na poskytování první pomoci.

Samotnému poskytování je věnována další část této práce, kde si

představíme tísňová volání platná v České republice, péči o postiženého

v bezvědomí, základní neodkladnou resuscitaci dle dosud platných Guidelines

2010. Nechybí informace o první pomoci postiženému se zlomeninami, krvácením,

termickým poraněním a intoxikací.
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Poslední kapitola je zaměřena na bezpečnost tréninku rychlostních

kanoistů na vodě i na souši.
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1 RYCHLOSTNÍ KANOISTIKA

Rychlostní kanoistika není přes svou dlouhou tradici a značné úspěchy

v České republice veřejnosti příliš známa. Lidé si ji často pletou s veslováním či

jinými vodními sporty a proto Vám tento letní sport v mé práci představím.

V této kapitole se seznámíme s rychlostní kanoistikou, s její více než 100

letou historií v českých zemích a úspěchy českých rychlostních kanoistů

na Olympijských hrách, vysvětlíme si rozdíl mezi jízdou na kajaku a na kanoi

a představíme si hlavní tratě na kterých rychlostní kanoisté závodí. Seznámíme se

též s typy závodních lodí a s jejich podobou.

Dále se zaměříme na trenéry rychlostní kanoistiky, jejich vzdělávání

a motivaci pro práci s mládeží.

Seznámíme se také s mládežnickými a žákovskými kategoriemi a jejich

věkové rozhraní, podle kterého jsou děti rozřazováni do jednotlivých závodů.

1.1 HISTORIE RYCHLOSTNÍ KANOISTIKY

Už od pradávna se na českých řekách proháněla nejrůznější plavidla. První

zmínky pocházejí z patnáctého století, kdy rytíř Zachař z Pašiněvsi využíval svůj

kajak k turistickým výletům. Ovšem až ve druhé polovině devatenáctého století se

turistický a sportovní ruch na našich řekách rozšířil díky nově vznikajícím

veslařským klubům, Pražskému Sokolu, Klubu českých turistů a Českému yacht

klubu (ČYK).

Již začátkem dvacátého století probíhala na českém území velmi čilá

kanoistická činnost. Dne 29. listopadu roku 1913 založil proto Josef Rössler –

Ořovský Svaz kanoistů království Českého.

Po první světové válce a s vznikem samostatného Československa byla

kanoistika na vzestupu a důkazem toho byl vznik Českého svazu kanoistů

a vodních turistů. Rozvíjela se vodní turistika, začaly vznikat i první závodní oddíly

a byly pořádány první závody spíše maratónského charakteru.
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Mezi nejznámější závody, které se pořádaly v tomto období patří:

1921 Záhoří – Chuchle

1922 České Budějovice – Praha (189 km)

1923 Cholín – Praha (65 km)

1926 Praha – Měchenice – Praha

Období před a po druhé světové válce, tedy v letech 1936 – 1958, je

nazýváno zlatou érou české kanoistiky. V tomto období se čeští rychlostní

kanoisté zúčastnili olympijských her v Berlíně, Helsinkách, Londýně a Melbourne.

Naši kanoisté v čele s Legendárním Josefem Holečkem posbírali šest zlatých,

tři stříbrné a jednu bronzovou medaili. V našich výpravách tenkrát působila i další

slavná jména jako Čapek, Brzák, Jindra a další.

V letech 1959 – 1992 upadá česká kanoistika spíše do průměru. V tomto

období se rychlostní kanoisté zúčastnili mnoha olympiád, avšak nepřivezli z nich

žádný cenný kov. Významnými závodníky v tomto období byli například: Fibigr,

Dvořák, Čtvrtečka, Vrdlovec, Procházka a další. (10)

Roku 1993 se na české kanoistické scéně objevil Martin Doktor, který

na OH v Atlantě roku 1996 vybojoval dvě zlaté medaile a stal se tak historicky

nejúspěšnějším kanoistou české historie. Za svou kariéru získal i mnoho titulů

mistra republiky, Evropy a světa. V současné době působí jako sportovní ředitel

Českého olympijského výboru a vede výpravy českých reprezentantů

na olympijských hrách. Ve stínu Martina Doktora však sbírali velké úspěchy i další

kanoisté. Ať už to byli kanoisté Procházka, Fuksa, Kožíšek nebo Břečka, kteří

vozili cenné medaile z vrcholných akcí nebo kajakářka Blahová či současný trenér

české reprezentace kajakář Pavel Hottmar. (4)

V současnosti je česká rychlostní kanoistika opět na vzestupu což dokazují

výborné výsledky čtyřkajaku ve složení Havel, Trefil, Dostál, Štěrba, kteří

vybojovali na OH v Londýně roku 2012 bronzové medaile a jsou úřadujícími mistry

světa a Evropy. Velmi kvalitních výsledků dosahuje i deblkánoe obsazená

Radoněm a Dvořákem, kteří na OH v Londýně obsadili pátou příčku

a z vrcholných akcí vozí cenné kovy. Největším příslibem české rychlostní

kanoistiky je v současnosti dvaadvacetiletý talent Martin Fuksa, který je

považován za nástupce Martina Doktora a vozí nejcennější kovy z mistrovství

světa a Evropy a brousí si zuby na nejvyšší příčky na blížící se olympiádě v Riu de

Janeiru.
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1.2 VYMEZENÍ RYCHLOSTNÍ KANOISTIKY

Rychlostní kanoistika je jeden z tradičních olympijských sportů a také

jedním z nejúspěšnějších české historie. České veřejnosti je však rychlostní

kanoistka mnohdy velkou neznámou a často si ji pletou s veslováním či vodním

slalomem. V této kapitole se seznámíme s pravidly rychlostní kanoistiky

a objasníme si rozdíly mezi kanoí a kajakem.

Rychlostní Kanoistika je vodní, silově vytrvalostní sport, prováděný

na mírně tekoucích či stojatých vodních plochách, kterými jsou řeky, rybníky,

jezera, vodní nádrže či uměle vytvořené vodní kanály. Cílem je projet danou

vzdálenost v co nejkratším čase a v co nejlepším pořadí.

Závodí se na kánoích, které jsou označováni C1, C2, C4 a na kajacích K1,

K2, K4. Čísla v označení znamenají počty členů závodní posádky. Vyplývá z toho

tedy že se závodí na lodích samostatně, což jsou singlkánoe a singlkajaky,

ve dvojicích deblkánoe a deblkajaky, a čtyřčlenné lodě se nazývají čtyřkánoe

a čtyřkajaky.

Závodník na kánoi v lodi klečí na jednom koleni a loď pohání jednolistým

pádlem, zatímco kajakář v lodi sedí a pohání svůj kajak dvoulistým pádlem, tedy

zabírá na obou stranách lodi na rozdíl od kanoisty. Kanoi si řídí závodník sám

pomocí pádla a kajak má v zadní části lodi zabudované kormidlo, které ovládá


[…]


c) Uložíme do polohy na břiše a mačkáním zad vytlačíme co nejvíce

vody ven

12. Postiženému, který jedl za chůze, zaskočilo sousto a nyní se dusí. Ani

opakovaný úder mezi lopatky nepomáhá. Další možností, jak se

pokusit vypudit cizí těleso z dýchacích cest je

a) Vypuzovací poloha na zádech s nohama zvednutýma co nejvýše

b) Prekordiální úder, neboli prudký úder pěstí na střed hrudníku

c) Heimlichův manévr, neboli prudké stisknutí nadbřišku směrem

dozadu a nahoru osobou stojící za postiženým

13. Jaké jsou projevy tepenného krvácení

a) z rány vystřikuje jasně červená krev

b) z rány volně vytéká tmavá krev

c) z rány vystřikuje tmavá krev
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14. Jak zastavíte tepenné krvácení

a) Přiložím studený obklad nebo led

b) Tlakovým obvazem nebo tlakem přímo v ráně

c) Neošetřím, zavolám rychlou zdrav. pomoc

15. Při krvácení z nosu musíte postiženého

a) Položit a dát mu studený obklad na týl a kořen nosu

b) Posadit, předklonit hlavu, stisknout nos, přiložit studený obklad na

týl a kořen nosu

c) Posadit, zaklonit hlavu, stisknout nos, přiložit obklad na týl a kořen

nosu

16. Jak ošetříte popáleninu

a) Na postižené místo nanesu mast na popáleniny

b) Postižené místo očistím desinfekcí

c) Postižené místo chladíme studenou vodou a poté sterilně kryjeme

17. Co uděláte u postiženého s epileptickým záchvatem

a) Postiženému přidržíte pevně dolní končetiny, aby se neporanil

b) Vložíte postiženému roubík, třepáním a hlasem se ho snažíte

přivést k vědomí

c) Odstraním z okolí vše, o co by se mohl postižený poranit a

postiženého nechám, dokud křeče neodezní

18. Postiženému, jevící známky přehřátí organismu (úpal, úžeh)

a) Hodíte do studené vody

b) Přenesete do stínu a podáte mu větší množství chlazených

nealkoholických nápojů

c) Obložíte ledem
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19. Máte přehled o zdravotním stavu svých svých svěřenců (nemoci, se

kterými se léčí, alergie, zranění)

a) Ano zcela

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Vůbec ne

20. Máte zájem o další vzdělání v oblasti první pomoci?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím
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Příloha č. 2 – Školení první pomoci

Výstup pro praxi

ŠKOLENÍ PRVNÍ POMOCI PRO TRÉNÉRY

RYCHLOSTNÍ KANOISTIKY

Školení zaměřené na rozvoj praktických dovedností poskytování první pomoci

- Školení se uskuteční v Račicích během závodů českého poháru v zasedací

místnosti ve věži rozhodčích

- Výuka je rozdělena do 3 bloků v sobotu po skončení závodů

- Délka kurzu je nejdéle 90 minut

- Počet účastníků maximálně 30

Obsah kurzu:

Blok 1 - Péče o postiženého s poruchou vědomí

Praktický nácvik

Seznámení s možnými příčinami

Blok 2 – Základní neodkladná resuscitace

Praktický nácvik srdeční masáže

Náhlá zástava oběhu (příčiny, situace)

Blok 3 – Zlomeniny a krvácení

Imobilizace zlomenin

Zástava vnějšího krvácení

Šokové stavy
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BLOK 1 – PÉČE O POSTIŽENÉHO S PORUCHOU VĚDOMÍ

Délka bloku – cca 30 minut

Potřebné pomůcky – žádné

Popis bloku praktický nácvik péče o postiženého v bezvědomí:

Bezpečný přístup k postiženému v bezvědomí

Monitoring situace

Ochrana vlastního bezpečí

Zjištění stavu vědomí

Oslovení postiženého

Zatřesení s postiženým

Bolestivý podnět

Zhodnocení stavu vědomí

Kontrola dýchání

Uvolnění dýchacích cest

Vyčištění ústní dutiny

Monitorace dýchání

Vyhodnocení stavu

Přivolání zdravotnické záchranné služby

Pověření svědků události

Správná komunikace s operátorem ZZS

Převedení postiženého do stabilizované polohy

Nácvik stabilizované polohy

Monitorace postiženého do příjezdu ZZS

Seznámení s možnými příčinami poruch vědomí

Intoxikace

Diabetes

Epilepsie
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BLOK 2 – ZÁKLADNÍ NEODKLADNÁ RESUSCITACE

Délka bloku – cca 30 minut

Potřebné pomůcky – Resuscitační model dospělí, AED

Popis bloku praktický nácvik základní neodkladné resuscitace:

Bezpečný přístup k postiženému v bezvědomí

Zjištění stavu vědomí

Kontrola dýchání

Přivolání zdravotnické záchranné služby

viz blok 1

Zahájení srdeční masáže

Rozpoznání zástavy oběhu

Zahájení srdeční masáže

Přesná lokalizace srdeční masáže

Frekvence srdeční masáže

Technika stlačování hrudníku

Výměna zachránců

Automatický externí defibrilátor (AED)

Seznámení s přístrojem

Použití přístroje

Nácvik obsluhy AED

Náhlá zástava oběhu (NZO)

Příčiny NZO

Situace předcházející NZO
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BLOK 3 – ZLOMENINY A KRVÁCENÍ

Délka bloku – cca 30 minut

Potřebné pomůcky – obvazový materiál dostupný v autolékárničkách

Popis bloku první pomoc při zlomeninách a krvácení:

Zlomeniny

Základní typy zlomenin

Příznaky zlomenin

Imobilizace zlomenin

Krvácení

Typy krvácení

Zástava krvácení

Šokové stavy

Obeznámení se šokovými stavy

Příznaky šoku

Péče o postiženého v šoku