## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Václav Beránek
Autor práce: Ondřej Petrák
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ**
Název práce: Znalost první pomoci trenérů dětí a mládeže rychlostní kanoistiky v České republice
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Student se v bakalářské práci věnuje aktuální problematice. Jako zvlášť zajímavé vnímám to, že autor práce zaměřuje teoretickou i praktickou část do oblasti, kterou velmi dobře zná ze svého sportovního života. Jeho zájem na poznání, které vychází z praktické části, je upřímný a je zde velká pravděpodobnost dalšího využití a aplikace výsledků do praxe. Samostatnost a aktivita studenta byla na velmi dobré úrovni bez časové tísně. Kvalitně hodnotím i spolupráci s vedoucím práce. Práce je členěná přehledně na část teoretickou a praktickou. Jednotlivé kapitoly se postupně věnují problematice, která je popsána a obsažena v názvu práce. Úroveň vlastních poznatků je přímo úměrná zkušenostem studenta, který se v daném sportovním prostředí trenérů kanoistiky pohybuje a je schopen vytvářet na dané věci objektivní a podložený názor. V analýze a interpretaci výsledků student pracuje s dotazníkovým šetřením, které přehledně vyhodnocuje. V praktickém výstupu práce se pokouší o návrh vlastního školícího programu. Práce obsahuje přímé i nepřímé citace. Formální i grafické zpracování je velmi dobré.

Student předkládá návrh školení první pomoci pro trenéry rychlostní kanoistiky. Z mého pohledu mohl být tento metodický pokyn zpracovaný podrobnějším způsobem, aby i jiný odborník – školitel mohl dle tohoto pokynu postupovat. Obsah metodického pokynu obsahuje pouze názvy stěžejních školících úseků bez podrobnějšího popisu, co se bude dělat, jakým způsobem včetně potřebného teoretického výkladu. Metodický pokyn tedy slouží pouze pro potřeby studenta. V případě, kdy bude zájem například ze strany sportovní asociace, konkrétního sportovního klubu případně jiných zájemců o takto připravenou metodiku školícího programu, bude jí třeba rozpracovat podrobnějším způsobem, aby podle ní mohli postupovat i jiní. Nevnímám to však jako chybu, spíše příležitost v dalším rozvoji dané problematiky.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 13. 5. 2015

Podpis: